证券代码：002180         证券简称：纳思达           公告编号：2019-021

纳思达股份有限公司

2018 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告中的

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

公司 2018 年度财务会计报表按照国务院颁布的《企业会计准则》以及财

政部印发的关于会计报表的有关规定编制完成，在所有重大方面公允的反映了

公司 2018年 12月 31日的合并财务状况以及 2018年度的合并经营成果和现金

流量。立信会计师事务所（特殊普通合伙）对此出具了标准无保留意见的审计

报告（信会师报字[2019]第 ZC10299 号）。现将 2018年度财务决算情况报告如

下：

一、合并报表及审计范围

1.2018 年度合并报表范围

母公司：纳思达股份有限公司

控股子公司明细如下：

序号 子公司名称 持股比例（%）

1 珠海艾派克微电子有限公司 100

2 APEX MICROTECH LIMITED 100

3 上海领帆微电子有限公司 100

4 珠海盈芯科技有限公司 55

5 杭州朔天科技有限公司 55

6 Comchip Technology Limited  100

7 珠海联芯投资有限公司 100

8
珠海纳思达智数电子商务有限公司（原名称“珠海爱丽达电子

科技有限公司”）
100

9 珠海纳思达企业管理有限公司 100

10
珠海格之格数码科技有限公司及下属子公司（上海格之格计算

机科技有限公司）
100

11 Ninestar Image Tech Limited 100

12 Seine (Holland) B.V. 100

13 Ninestar Image(Malaysia) Sdn Bhd 90

14 Static Control Holdings Limited 100

15 Static Control Components Limited 100

16 Static Control Components, Inc.及下属子公司 100

17 Static Control Components(Europe) Limited 及下属子公司 100

18 Apex Print Technology B.V.（2018年已注销清算完成） 100

19 Nihon Ninestar Company Limited 100

20 Ninestar Technology Company Ltd 100

21 珠海史丹迪精细化工有限公司 100

22 Ninestar Image (USA) Company Limited 100

23 Apex R&D (USA) Company Limited 100

24 Ninestar Holdings Company Limited 51.18

25 Ninestar Group Company Limited 51.18

26
Lexmark International II, LLC 及下属子公司（利盟国际有

限公司及下属子公司）
51.18

27
珠海市拓佳科技有限公司及下属子公司（Maxwell Image

Limited）
51

28 珠海欣威科技有限公司及下属子公司 51

29 珠海中润靖杰打印科技有限公司及下属子公司 51

30 Ninestar Electronic Company Limited 100

31 Cartridge Tech Pty Ltd 100

32 Verisiti, LLC 51

33 Pro Iamge Tech Limited 100

34 珠海纳思达打印科技有限公司 100

35 珠海纳思达信息技术有限公司 100

二、主要经营指标及完成情况

1.主要财务数据

 2018 年（元） 2017年（元）
本年比上

年增减（%）

营业收入（元） 21,926,472,338.76 21,323,938,529.08 2.83%

归属于上市公司股东

的净利润（元）
950,700,507.74 949,416,040.24 0.14%

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润（元）

633,811,606.28 -1,176,158,285.84 153.89%

经营活动产生的现金

流量净额（元）
2,158,916,392.53 394,003,537.19 447.94%

基本每股收益（元/

股）
0.8986 0.9443 -4.84%

稀释每股收益（元/

股）
0.8933 0.9339 -4.35%

加权平均净资产收益

率（%）
20.92% 41.31% -20.39%

总资产（元） 36,113,499,499.87 35,527,510,125.71 1.65%

归属于上市公司股东

的净资产（元）
5,117,183,482.16 4,061,385,855.80 26.00%

主要财务变动指标说明：

报告期内，公司经营情况稳定，财务状况良好。利润的增长主要是公司原

有业务稳步向前发展，利盟业务整合出现较好的趋势，三家境内通用耗材公司

按预期完成利润目标，使得公司整体经营效益稳定上升。

2.主要利润、费用指标分析

项目 2018年（元） 2017年（元） 增减变动

营业收入 21,926,472,338.76 21,323,938,529.08 2.83%

营业利润 803,610,149.13 -2,971,143,438.56 127.05%

销售费用 3,114,516,126.75 4,127,434,425.11 -24.54%

管理费用 1,733,456,180.57 2,292,569,143.99 -24.39%

研发费用 1,478,533,802.30 1,640,736,688.97 -9.89%

财务费用 763,512,634.39 1,908,337,928.63 -59.99%

投资收益 70,615,766.51 1,501,278,597.48 -95.30%

利润总额 762,284,755.25 -2,961,515,424.52 125.74%

净利润 1,217,988,232.22 1,451,486,111.64 -16.09%

每股收益 0.8986 0.9443 -4.84%

每股净资产 4.812 3.82 25.97%

净资产收益率 20.92% 41.31% -20.39%

主要变动指标说明：

报告期内，公司在营业收入小幅增长的情况下，通过资源共享、分工协作，

使公司产业链的优势资源得到充分发掘，产品成本不断下降，整体毛利率提升。

进一步加强对美国利盟的整合力度，销售费用、管理费用支出得到控制，管理

效率提升；财务费用也受益于汇率波动，使得公司整体利润取得较大提高。本

年度投资收益大幅下降，主要是上年同期出售美国利盟 ES 企业软件业务产生

投资收益基数较大。

3.财务状况指标分析

项目 2018年度（元） 2017年度（元） 增减比例

总资产 36,113,499,499.87 35,527,510,125.71 1.65%

货币资金 3,403,646,785.17 2,994,983,303.07 13.64%

应收票据及应收

账款
2,580,445,386.70 1,987,979,524.09 29.80%

预付款项 249,213,965.84 185,913,189.62 34.05%

其他应收款 144,676,444.02 158,731,006.21 -8.85%

存货 2,621,356,505.34 2,367,246,051.60 10.73%

一年内到期的非

流动资产
162,217,255.98 173,039,553.51 -6.25%

其他流动资产 1,201,710,684.45 2,224,007,330.48 -45.97%

少数股东权益 3,447,459,351.75 3,091,356,208.14 11.52%

财务状况指标变动说明：

报告期内，其他流动资产的差异主要是理财业务及预交税费/待抵扣税费减

少，其他各项财务指标都较稳定，没有发生较大的波动。

4.现金流指标分析

项目 2018 年度 2017年度 增减比例

经营活动产生的现

金流量净额
2,158,916,392.53 394,003,537.19 447.94%

投资活动产生的现

金流量净额
-121,393,853.09 9,055,435,512.64 -101.34%

筹资活动产生的现

金流量净额
-1,603,847,728.09 -8,143,803,810.37 80.31%

报告期内，上述主要财务指标较上年相比发生较大变动的主要原因为：1、

利盟整合效应逐步体现，公司本报告期经营业绩持续向好；2、2017年出售 ES

企业软件业务收到现金流所致； 3、本报告期偿还股东借款和银行贷款、向银

行融资及 2017年收到募集资金所致。

5.盈利指标分析

项目 2018年 2017年 增减变动

资产负债率 76.28% 79.87% -3.59%

流动比率 0.863 0.875 -1.37%

速动比率 0.646 0.673 -4.01%

应收占比 7.55% 6.04% 1.51%

存货占比 7.26% 6.66% 0.60%

销售毛利率 35.68% 26.59% 9.09%

净利润率 5.55% 6.81% -1.26%

应收账款周转率 9.60 8.53 12.54%

存货周转率 5.65 5.39 4.82%

注:1、应收占比=（应收为应收票据、应收账款、其他应收款）/总资产

  2、存货占比=存货/总资产

纳思达股份有限公司

董 事 会

二〇一九年四月二十九日

	一、合并报表及审计范围
	二、主要经营指标及完成情况